ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.  

Volumus autem quod predictas mulieres attente et accurate premoneas eisque districte precipias 

ne de modi disputationibus contra modi predicti predecessoris nostri prohibitionis et abolitionis 

tenorum se aliquatinus intromittant sed in sanctis operibus persistentes et proficientes semper de 

virtutibus in virtutes mereantur retributionis eterne premium quod non inchoantibus sed 

perseverantibus in confirmatione prestatur. 

Datum Avinioni secundo calendarium januarii pontificatus nostri anno quarto.""" 
[ datum : we vermoeden januari 1320 ] 

Quarum auctoritate et pretextu litterarum, facta informatione diligenti, de vita et moribus mulierum,   

que beghine vulgariter nuncupantur in beghinagio in villa de Lyre dicte nostre diocesis 

Cameracensis commorantum, necnon de omnibus et singulis in dicto rescripto apostolico contentis 

per dilectem et fidelem capellanum nostrem dominem Johannem de Alosto, curatum ecclesiem 

de Morsele predicte nostre diocesis, cui quantum ad hoc et alia infrascripta unacum discretis viris 

dilectis nostris ecclesiarum sancte Gudule Bruxellensis et beate Marie Antwerpiensis ac dictorum 

locorum Christanitatum decanis cum illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum etc. 

commissimus vices nostras et qua per informationem modi vite factam inuerit quod dicte mulieres 

in predicto loco commorantes honeste et laudabileter vixerint atque vivent denote frequentates 

ecclesias  
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[ folio 5 recto ] 

prefatis suis reverenter obedidienter er quos se disputationibus et predicationibus de sancta 

trinitate ac divina essentia non involvunt nec involvere nec etiam opiniones catholice fidei 

contrarias aliquatenus seminare praesumunt nec hactenus praesumpserunt quod nulla umquam 

super hiis fuit vel est suspicio aut infamia contra ipsas.  

Dictus Commissarius  noster virtute commissionis predicte voluit et ordinavit quod eadem mulieres 

in statu pacifice et quieto prout alias consueverunt domino famulari permittantur, et quod sub 

obedientia magistrarum per ipsum commissarium ibidem institutarem in habitu griseo humili et 

honesto remaneant et remanere valeant absque molestatione aliqua eis seu alicui earum 

occasione prohibitionis et abolitionis predictarum ab aliquibus in personiis aut in bonis inferenda 

secundum certarum litterarum apostolicarum continentiam et tenorem.  

Nos vera praemissa per  dictum commissarium nostrum facta ratificamus et approbamus et 

auctoritate qua in hac parte fungimur confirmamus volentes eam firmiter et fideliter observari. 

Quare vobis omnibus et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, presbyteris et capellanis 

in nostris civitate et dyocesi predictis constitutis ad quos presentes littere pervenerint, districte 

praecipimus et mandamus quatenus omnes et singulos molestatores et rebelles si que fuerint in 

praemissis cuiuscumque status vel conditionis existant qui dictas mulieres molestaverint 

inquietaverint vel impedierint moneatis canonice ut ab eiusmodi molestatione inquietatione vel 

impeditione cessent penitus et desistant.  

Alioquin ipsos si fuerint presbyteri, suspendatis a divinis, et si dictam suspensionem pe sex dies in 

se sustinuerint, ipsos excommunicetis.  

Si vero clerici fuerint sive laïci et dictae monitioni non paruerint cum effectu, ipsos excommunicetis 

et excommunicatos publice nuntietis.  

Et quid inde feceritis , nomina monitorum, suspensorum et excommunicatorum si qui fuerint nobis 

liquide rescribatis. In his vero exequendis unus vestrum alium vel alios non expectet.  

In cuius rei testimonium presentes litteras per nostrum notarium infrascriptum fieri fecimus et sigilli 

nostri munimine roborari.  

Actum et datum apud Castellum in Cameracesio anno domini millesimo tricentesimo 

vicesimotercio indictione septima mensis februarii die vicesima tercia [7 februari 1323 ],  

pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Johannes divina providentia pape 

vicesimisecundi anno octavo presentibus venerabilibus viro Rogero Molleri archidyacono 

Constaniensi, domino Johanne de Alosto curato ecclesiae de Morselle Cameracensis diocesis; 

Leonardo de Sancto Nicolao Beluacensis, et Gerardo  
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[ folio 5 verso ] 

Pestel Cameracensis diocesis clericis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Egidius dictus Canchelriens de Castello in Cameracesio, Cameracensis diocesis, 

apostolica et imperiali auctoritate publicus tabellio, premissis actis, dictis et ordinatis per prefatum 

reverendum dominum Cameracensem episcopum, ut praefertur, unacum testibus suprascriptis 

preasens presens fui presentes litteras de mandato ipsius per alium scribi, feci  hic me subscripsi 

et signum meum unacum appensione sigilli ipsius reverende patris rogatus apposui consuetum.  

Nota's 

1) Deze tekst werd teruggevonden via Google Books in het boek van Aubertus Miraeus ( Aubert Le 

Mire) getiteld "Opera diplomatica et historica   ... ", onder Caput C uitgegeven in 1723. Le Mire was 

deken van het Antwerps kapittel. Dit hoofdstuk begint met volgende samenvatting " Johannes XXII. 

Pape suo Diplomate declarat, beghinas Belgicas esse immunes ac liberas ab erroribus 

Beghinarum Alemanniae, quas Clemens V ante damneverat. Idem de Beghinis Antwerpiensibus 

testatur Petrus Cameracensis Episcopus, anno 1323 ". 

En ook aldaar een merkwaardige voetnoot : " Beghinarum, ac Beguardorum sectam anno 1311 in 

generali Concilio Viennensi condemnavit, eosque una cum ordine Templariorum extinxit Clemens 

V Pont. propter errores hoc diplomate memoratos". 
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[ folio 6 recto ] 

- 6 -  

Regest: 27 oktober 1353 Vidimus. De decaan en plebaan van het Antwerps kapittel bevestigen 

twee brieven gegeven door de Hertog van Brabant, waarin deze belooft de Lierse begijnen te 

beschermen.  
Noot : de originelen troffen we aan in het Archief van het Liers Begijnhof; zie nota's onder tekst. 

Universis presentes litteras visuris Arnoldus decanus christianitatis Antwerpiensis necnon 

plebanus ecclesie beati Gummari Lyrensis salutem cum notacia veritatis. 

Noveritis nos vidisse, legisse et inspexisse quasdam litteras illustris Principis domini nostri Ducis 

Brabantiae sigillo ut prima facie apparebat sigillatas, sanas et integras , non abolitas non 

cancellatas omnique vicio et suspectione carentes nec in aliqua etiam sui parte viciatas sub tenore 

presentium et in hoc verba : 

- 6.1 -  
""" Johannes, dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, universis hominibus et fidelibus suis, ad 
quos presentes littere pervenerint Salutem in omnium salvatore.  
Ne vineam domini sabbaoth, congregationem videlicet beghinarum curtis in Liere demoliantur 
vulpes, aut ferus dissipet singularis.  
Nos scientes, quod in hoc salutem anime nostre operamur, et per consequens vitam nobis 
adducimus longiorem, si laudabilia huiusmodi opera, seu plantationem a bestiarum incursu vel 
impetu custodimus, seu facimus custodiri.  
Ad omnium notitiam volumus pervenire. quod nos ob remunerationem salutis eterne, ipsas 
beghinas et locum earum sub nostra defensione et protectione suscipimus speciali, prout in aliis 
locis terre nostre alias suscipimus defendendas, statuentes et volentes pariterque mandantes ut 
nullus hominum terre nostre eis vel loco ipsarum aliquam molestiam ausu temerario facere, seu 
iniuriam irrogare presumat, ne indignationem nostram propter hoc incurrere non immerito 
mereatur.  
Ad hoc mandavimus omnibus ballinis, villicis, seu officialibus terre nostre terre nosrte ut ipis dictum 
locum cum personis inibi domino deo famulantes in devotione habeant et reverentia sicut nostrem 
amorem  diligenter et honorem nec eas contra iustitiam ab aliquo molestari sustineant vel gravari, 
molestatores vel gravatores huiusmodi potestate nostra celeriter et utiliter compescendo, sic quod 
ipse beghine in pace et quiete permaneant, et nobis exinde gaudia perveniant sempiterna.  
Datum anno domini m° cc° lxx quarto mense julii """ [ juli 1274 ] 

Item datum per copiam : 

- 6.2 -  

""" Universis tam presentibus quam futuris harum seriem litterarum inspecturis nos Johannes dei 
gratia dux Lotharingiae, Brabantiae et Limburgie notum facimus quod nos beghinas universas in 
curia beghinarum Lyerensis manentes et moraturas unacum suis bonis in nostra protectione, 
tuitione suscipimus et tutela promittentes bona fide easdem ab omnia molestia, infestatione et 
iniuria contra quascumque defendere firmiter et tueri. 
Insuper pure pietatis intuitu et ab remedium anime nostre 
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[ folio 6 verso]  

et animarum nostrarum progenitorum omnem talliam exactionem assisiam et omne servitium 

quodcumque pecuniarum nobis nostrorumque successoribus progenitis et heredibus a dictis 

beghinis presentibus et futuris in futurum faciendum remittimus et penitus relaxamus ac ipsas 

super huiusmodi servitiis quitas clamamus ac penitus absolutas volentes quod libertate aliis 

beghinis terre nostre a nobis concessa qua frete sunt predicte beghine Lyrenses gaudeant pacifice 

et fruantur.  

In cuius testimnium sigillum nostrum presentibus litteris est appensum.  

Datum die martis post festum Pasche. Anno domino millesimo trecentesimo quarto. """ 

[ 12 april 1304 ]  

In nostre visionis testimonium et munimen nos Decanus predictus sigillum decanatus christianitatis  

Antwerpiensis presentibus litteris duximus apponendum.  

Datum anno domini millesimo ccc° quinquagesimo tercio in vigilia Symonis et Jude apostolorum  

[ 27 oktober 1353 ]. 

Concordat cum litteris transscriptis collatione facta  

per me sacra imperiali auctoritate notarium 

Laurentius Perre 

Nota's 

1) Laurentius Perre gebruikte een transciptie en niet de originelen zoals hij in zijn onderschrift 

bevestigt.  

2) de data van de originele teksten lazen wij als "mei 1274" en "8 april 1304"; deze laatste foutief : 

het is inderdaad 12 april 1304 en niet 8 april. 
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[ folio 7 recto ]  

- 7 - 

Regest:  

4 juli 1380   Hertogin Johanna bevestigt de vroegere de brieven, privilegies en giften aan het 

Begijnhof te Lier,   staat Parochiaan en Meesteressen aldaar toe statuten en ordonantiën op te 

stellen, en beveelt de schout van Lier de toepassing ervan af te dwingen op eerste verzoek van 

Parochiaen en Meesteressen. 

NB : Origineel te vinden in Archief Lier, Stad & OCMW  
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Johanne bider gratien gods Hertoghinne van Lucenborch, van Lothycke, van Brabant ende van